CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
                                     MORRO REDONDO
                             ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
                                  FONES: (053) 3224-0333,  FAX:3224-1118
                                        AVENIDA DOS PINHAIS, 63  -  CEP: 96150-000
                                                 CNPJ  11.049.372/0001-29

ATA Nº 060 DA SESSÃO ORDINÁRIA DA 7ª LEGISLATURA DA

CÂMARA MUNICIPAL DE MORRO REDONDO – RS, EM

03.12.2013.

Aos três (03) dias do mês de dezembro do ano de dois mil e treze (2013), às

dez horas e dois (9h2min), reuniram-se em Sessão Ordinária, nas

dependências da Câmara Municipal de Morro Redondo os senhores

Vereadores Anderson da Rocha Güths, Neri Leal, Zelodir Ataíde Novack,

Cláudio Antônio Silva,  Angélica Milech, Jorge Laudenir de Ávila, Cláudio

Klumb e Lauro Rodrigues. Estando ausente a Vereadora Sílvia Augusta

Islabão. Constatada a existência de quórum, o Presidente Vereador Cláudio

Antônio Sílva, declara abertos os trabalhos, solicitando ao Segundo

Secretário Vereador  Neri Leal, para que proceda na leitura da ata da última

sessão ordinária, a qual discutida e votada foi aprovada por unanimidade.

RESUMO DE EXPEDIENTE: MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO

SOCIAL DE COMBATE A FOME – Comunica a transferência de recursos

ao Fundo Municipal de Assistência Social. COMISSÃO DE ASSUSNTOS

MUNICIPAIS – Informa sobre o Seminário “Os Grandes Temas do

Municipalismo”, a ser realizado no dia 10 de dezembro na Assembleia

Legislativa. CAIXA ECONÔMICA FEDERAL – Informa sobre o contrato

de repasse celebrado entre o município e a Caixa Econômica. EQUIPE

MUNICIPAL DO PNAIC – Convida para o Seminário Final do Pacto

Nacional da Alfabetização na Idade Certa, dia 05 de dezembro de 2013, no

Centro de Eventos. DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO

REDONDO: GABINETE: Encaminha os Projetos de Lei de nº 71/2013 que

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A FIRMAR CONVÊNIOS COM

ENTIDADE ASSISTENCIAL NO EXERCÍCIO DE 2014”, nº 72/2013

que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ADQUIRIR SERVIÇOS

NO EXERCÍCIO DE 2014”, nº 73/2013 que “DISPÕE SOBRE A

CONCESSÃO DE INCENTIVOS FINANCEIROS AOS MÉDICOS QUE

ATUARÃO NO PROJETO “MAIS MÉDICOS PARA O BRASIL” E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS”, nº 74/2013 que “DISPÕE SOBRE A

ESTRUTURA ORGANIZACIONAL DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA

DO MUNICÍPIO DE MORRO REDONDO, ESTABELECE AS

ATRIBUIÇÕES DOS ÓRGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS”, nº 75/2013 que “ALTERA REDAÇÃO AO

ART. 2º DA LEI Nº 1.775/2013, A QUAL AUTORIZA O PODER

EXECUTIVO A CONTRATAR, EM CARÁTER EMERGENCIAL,

MOTORISTA”, nº 76/2013 que “ALTERA REDAÇÃO AO ART. 2º DA

             CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
                                     MORRO REDONDO
                             ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
                                  FONES: (053) 3224-0333,  FAX:3224-1118
                                        AVENIDA DOS PINHAIS, 63  -  CEP: 96150-000
                                                 CNPJ  11.049.372/0001-29

LEI Nº 1.776/2013, A QUAL AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A

CONTRATAR, EM CARÁTER EMERGENCIAL, OPERÁRIO”, nº

77/2013 que “ALTERA REDAÇÃO DO ART. 2º DA LEI Nº 1.788/2013,

A QUAL AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CONTRATAR, EM

CARÁTER EMERGENCIAL, OPERÁRIO”. Encaminha as Leis de nº

1.840 e 1.841/2013 e o Relatório Resumido da Execução Orçamentária do

5º Bimestre/2013. O Presidente encaminha as Comissões Técnicas

Permanentes os Projetos de Leis constantes no Resumo de  Expediente.

Não havendo inscrições no Grande Expediente, o Presidente passa de

imediato ao período destinado a Ordem do Dia. Coloca em discussão e

votação do Plenário o envio de uma Moção para oficializar apoio a

EMATER. Coloca ainda em discussão e votação do Plenário que os

próximos Projetos de Lei vindos do Executivo nesta semana, a fim de

adiantar o trabalho, sejam analisados e dados os Pareceres das Comissões

Técnicas Permanentes, antes de entrarem no Resumo de Expediente da

Sessão Ordinária da próxima terça-feira. Também que o horário da sessão

da próxima terça-feira seja antecipado para as 8 horas e 30 minutos, por ser

a última sessão ordinária do ano e pelo grande número de Projetos a ser

votados neste dia.  Discutidos e votados foram aprovados por unanimidade.

A Comissão de Constituição e Justiça, a Comissão de Orçamento e

Finanças e a Comissão de Educação, Saúde e Meio Ambiente apresentaram

pareceres pela aprovação ao Projeto de Lei nº 66/2013 que “ESTIMA A

RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO DE MORRO

REDONDO PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2014”. A Comissão

de Constituição e Justiça e a Comissão de Orçamento e Finanças

apresentaram pareceres pela aprovação ao Projeto de Lei nº 069/2013 que

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CONTRIBUIR

MENSALMENTE COM AZONASUL, AZONASUL-ASSESSORIA DE

MEIO AMBIENTE, FAMURS E DPM”. A Comissão de Constituição e

Justiça e a Comissão de Orçamento e Finanças apresentaram pareceres pela

aprovação ao Projeto de Lei nº 70/2013 que “AUTORIZA O PODER

EXECUTIVO A CONCEDER DESCONTO NO PAGAMENTO DO IPTU

2014”. Discutidos e votados os pareceres foram aprovados por

unanimidade e os Projetos discutidos e votados artigos por artigos foram

aprovados por unanimidade em 1ª votação. Não havendo Comunicação de

Líder e nada mais a tratar, o Presidente, convoca os senhores Vereadores

para a próxima sessão Ordinária a realizar-se dia dez (10) de dezembro do

corrente, às oito horas e trinta (8h:30min.) e encerra a presente às dez horas

e cinquenta e dois  (10h:52min.). E, para que conste, lavrou-se a presente

             CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
                                     MORRO REDONDO
                             ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
                                  FONES: (053) 3224-0333,  FAX:3224-1118
                                        AVENIDA DOS PINHAIS, 63  -  CEP: 96150-000
                                                 CNPJ  11.049.372/0001-29

ata que após  lida, discutida  e aprovada,  será assinada pela Secretária, bem

como pelo Presidente deste Poder Legislativo Municipal.______________

       Presidente                                                          Secretária

             CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
                                     MORRO REDONDO
                             ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
                                  FONES: (053) 3224-0333,  FAX:3224-1118
                                        AVENIDA DOS PINHAIS, 63  -  CEP: 96150-000
                                                 CNPJ  11.049.372/0001-29